
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 18 

OGGETTO: Adesione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale a CONSEL - 
Consorzio ELIS per la formazione professionale superiore – società consortile a 
responsabilità limitata, in qualità di “consorziato aderente non socio”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 25 febbraio 2026 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 
determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 
2025; 

Preso atto che CONSEL – Consorzio ELIS per la formazione professionale superiore 
è una società consortile a responsabilità limitata senza scopo di lucro attiva nella 
formazione professionale superiore, le cui attività sono costituite in via principale 

REP. n. 474

      Il Segretario Il Presidente



dall’organizzazione e dalla prestazione, sia in favore dei propri consorziati che per 
terzi, di servizi nei settori della formazione professionale, della didattica, dello 
sviluppo delle risorse umane, della formazione educativa e culturale, nonché di ogni 
prestazione connessa, complementare e/o collegata; 

Visti lo Statuto e il Regolamento del Consorzio ELIS; 

Preso atto che l’articolo 7 del Regolamento del Consorzio prevede che le persone 
fisiche o giuridiche non aventi la qualità di socio, ove siano ammesse a fruire in via 
stabile di prestazioni consortili di cui all’articolo 8 del medesimo Regolamento, sono 
considerate “consorziati aderenti non soci”, previa sottoscrizione del patto consortile 
e a condizione che si assolva integralmente ogni obbligo di partecipazione agli oneri 
consortili;  

Preso atto, altresì, che il medesimo articolo 7 prevede che “oneri e benefici a carico 
e profitto dei “consorziati aderenti non soci” saranno computati in relazione e 
proporzione alla fruizione dei servizi consortili secondo gli stessi criteri applicati ai 
soci consorziati a pieno titolo”; 

Viste le “Linee guida gestionali dell’Inps per l’anno 2026” individuate con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 150 del 1° ottobre 2025, con 
particolare riferimento alla linea guida specifica n. 20 “Iniziative sulla cultura 
previdenziale indirizzate alle nuove generazioni”; 

Preso atto che l’Istituto ha avviato una serie di iniziative di formazione e inclusione 
per la diffusione della cultura previdenziale con la collaborazione di interlocutori 
istituzionali, pubblici e privati; 

Preso atto che l’Istituto intende aderire al Consorzio in qualità di “Consorziato 
aderente non socio”, per operare all’interno di una rete che favorisca la collaborazione 
tra enti pubblici, imprese private e istituzioni accademiche, promuovendo 
innovazione, formazione e realizzazione di progetti condivisi in linea con la propria 
missione istituzionale; 

Preso atto che l’Istituto condivide l’obiettivo del Consorzio di rispondere alle sfide 
derivanti dall’evoluzione del modello di welfare verso un “welfare generativo” capace 
di generare valore sociale continuo, includendo aspetti come la maggiore longevità 
della popolazione e percorsi lavorativi più lunghi e articolati, nonché maggiori 
opportunità occupazionali per giovani e donne; 

Preso atto che tra i progetti del Consorzio di interesse per l’Istituto è prevista la 
creazione del Centro Nazionale per l’Orientamento rivolto ai giovani per supportarli 
nell’inserimento nel mondo del lavoro e del Progetto “GenerAzione Talento” per la 
valorizzazione delle esperienze e delle competenze dei lavoratori senior e per 
promuovere il dialogo tra generazioni nell’ambito di una nuova cultura del lavoro; 

Preso atto che il vigente art. 21 del Regolamento del Consorzio, prevede che il 
consorziato aderente non socio, versi all’atto dell’adesione, un contributo annuale 
per le spese 



generali, di struttura ed organizzazione del Consorzio stesso, secondo le modalità e i 
tempi determinati dal Consiglio di amministrazione del Consorzio medesimo; 

Preso atto che il predetto contributo annuale, è attualmente pari a euro 22.500,00 
oltre a IVA; 

Preso atto che il suddetto importo sarà imputato al capitolo di bilancio 5U1206082 
“Contributi e quote associative a Istituzioni svolgenti attività attinenti a compiti 
dell’Istituto”; 

Preso atto che la quota consortile versata dall’Istituto concorrerà a sostenere le 
iniziative di formazione finalizzate alla promozione della legalità, inclusa la diffusione 
di comportamenti etici e responsabili nei contesti di lavoro; 

Preso atto che il Consorzio potrà prevedere ulteriori contributi a carico dell’Istituto 
in relazione a ciascun progetto o evento di interesse specifico per l’Istituto; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

DELIBERA 

l’adesione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale al “CONSEL – Consorzio 
ELIS per la formazione professionale superiore - società consortile a responsabilità 
limitata”, in qualità di Consorziato aderente non socio.  

Il Direttore generale provvederà ad adottare tutti gli atti necessari a dare piena 
attuazione alla presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 
Gaetano Corsini    Gabriele Fava 


		2026-02-25T16:05:42+0100


		2026-02-25T16:15:20+0100




